



Aplinkos apsaugos agentūrai

Siunčiama el. paštu: aaa@gamta.lt

DĖL INFORMACIJOS APIE GALIMĄ ĮSTATYMO PAŽEIDIMĄ 2025-03-17

Asociacija "Kraštovaizdis" (toliau – Asociacija) **susipažino su** Aplinkos apsaugos agentūros (toliau – Agentūra) pateiktu 2025-03-12 d. atsakymu Nr. (30-2)-A4E-2768 „Dėl gautų pasiūlymų UAB „Gamtos galia“ planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo dokumentui“, kuriame Agentūra nurodo, jog „*pateikti pasiūlymai Agentūroje gauti 2025-02-11, pasibaigus pasiūlymų teikimo terminui*“. Norime aiškiai pabrėžti, kad mūsų raštas nebuvo pastabos **Poveikio aplinkai vertinimo ataskaitai**. Mūsų pateikta informacija yra pagrįstas pastebėjimas, adresuotas Agentūrai dėl galimo PAV įstatymo pažeidimo, o ne tiesioginės pastabos PAV ataskaitai. Todėl formaliu pagrindu atmesti jį kaip pavėluotai pateiktas pastabas laikome nepagrįstai siauru ir formalizuotu vertinimu, kuris neatitinka Agentūros funkcijos užtikrinti teisės aktų laikymąsi.

Asociacija "Kraštovaizdis" (toliau – Asociacija) 2025 m. vasario 10 d. ir 18 d. kreipėsi į Aplinkos apsaugos agentūrą (toliau – Agentūra) **raštais dėl galimo ūkinės veiklos skaidymo ir įmonių tarpusavio ryšių įvertinimo**, kuriuose išreiškė susirūpinimą dėl UAB „Gamtos galia“ ketinimo Širvintų r. sav., Alionių sen., Gervėčių k. ir Jauniūnų sen., Lauryniškių k. statyti 6 vėjo elektrines, bei **prašė įvertinti ar planuojama veikla neprieštarauja Lietuvos Respublikos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme (toliau – PAV įstatymas) įtvirtintoms nuostatomis**.

PAV įstatymo laikymasis yra būtent Agentūros kompetencija, o jo **pažeidimų prevencija** yra svarbus aplinkos apsaugos principas. Mūsų ankstesniuose raštuose pateikta informacija apie galimus įmonių ryšius (šaltinis - atvirų duomenų platforma www.okredo.com)



siekė atkreipti Agentūros dėmesį į tai, kad šie ryšiai gali turėti įtakos:

- **Veiklos skaidrumui ir atskaitingumui.**
- **Duomenų, pateiktų vertinimui, patikimumui.**
- **Galimam interesų konfliktui, jei toks egzistuoja.**

Atkreipiame dėmesį, kad šiuo atveju **gali būti dirbtinai skaidoma veikla, siekiant apeiti PAV įstatymo reikalavimus**. Pagal galiojančius teisinius reikalavimus, veiklos skaidymas siekiant išvengti poveikio aplinkai vertinimo yra neleistinas. Tokia praktika prieštarauja tiek PAV įstatymo nuostatoms, tiek ir esminiams aplinkos apsaugos principams, kurie numato, kad bet kokia ūkio subjektų veikla, galinti daryti reikšmingą poveikį aplinkai, turi būti vertinama visapusiškai ir nuodugniai.

Nesutinkame, kad informacija yra pateikta pavėluotai, nes pranešimai apie galimus teisės aktų pažeidimus neturi senaties termino. Jeigu egzistuoja pagrįstas pagrindas manyti, kad veikla gali prieštarauti įstatymo nuostatoms, Agentūra privalo tai išnagrinėti nepriklausomai nuo formalių terminų, taikomų PAV ataskaitos svarstymo procesui.



Todėl dar kartą prašome mūsų pateiktą informaciją vertinti ne kaip pavėluotai pateiktas pastabas PAV ataskaitai, bet kaip svarbią informaciją, kuri turėtų būti išsamiai išnagrinėta Agentūrai priimant sprendimus dėl galimo PAV įstatymo pažeidimo vertinant UAB „Gamtos galia“ ketinimo Širvintų r. sav., Alionių sen., Gervėčių k. ir Jauniūnų sen., Lauryniškių k. statyti 6 vėjo elektrines projektą.

Elektroninio pašto adresas kontaktams: dokumentai@krastovaizdis.eu.

Pagarbiai,

Asociacijos „Kraštovaizdis“ prezidentas

Teisutis Buda